

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBIATABA
CNPJ: 02.382.836/0001-23



Obra
Praça de Goiataba

Bancos
SINAPI - 01/2026 - Goiás
GOINFRA - 10/2025 -
Goiás

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.323,44	4,49 %
1.1	021301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m²	1,5	400,78	490,83	736,24	0,40 %
1.2	040905	GOINFRA	APILOAMENTO MECÂNICO	m²	4058,37	0,59	0,72	2.922,02	1,58 %
1.3	020230	GOINFRA	LOCAÇÃO DE CONTAINER SEM REVESTIMENTO INTERNO PARA ALMOXARIFADO / DEPÓSITO 6,00 X 2,40 M, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (EXCLUSO MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO)	MÊS	2	1.135,26	1.390,35	2.780,70	1,50 %
1.4	020107	GOINFRA	CORTE, DESTOCAMENTO, RETIRADA E REATERRO (MANUAIS) DE ÁRVORE GRANDE PORTE (H = 8 A 10 M / DIÂMETRO TRONCO 60 A 70CM E COPA DE 10 A 13M) C/ TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	Un	2	769,37	942,24	1.884,48	1,02 %
2			CALÇADAS					82.191,07	44,37 %
2.3	105006	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO PRÉ MOLDADO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	UN	5	229,74	281,36	1.406,80	0,76 %
2.5	220102	GOINFRA	PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1	m²	1605,73	41,08	50,31	80.784,27	43,61 %
3			MOBILIÁRIO					61.924,93	33,43 %
3.1	100356	Próprio	BANCO DE JARDIM COLONIAL ESTILO PRAÇA DE MADEIRA MACIÇA 150CM - INSTALADO	UN	17	499,99	612,33	10.409,61	5,62 %
3.5	100358	Próprio	Lixeira Para Parques e Praças Redonda Em Tela De Moeda 40 L - Fornecimento e Instalação	UN	17	344,19	421,52	7.165,84	3,87 %
3.6	105953	SINAPI	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=7M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UN	15	1.867,02	2.286,53	34.297,95	18,51 %
3.7	072367	GOINFRA	SUPORTE PARA 2 PÉTALAS PARA LUMINÁRIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	Un	15	153,93	188,51	2.827,65	1,53 %
3.8	103199	SINAPI	INSTALAÇÃO DE GANGORRA SIMPLES METÁLICA EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADA SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	3	964,05	1.180,67	3.542,01	1,91 %
3.10	103216	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ESCORREGADOR METÁLICO EM TUBOS E CHAPAS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1	1.298,83	1.590,67	1.590,67	0,86 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBIATABA
CNPJ: 02.382.836/0001-23

3.11	103204	SINAPI	INSTALAÇÃO DE GIRA-GIRA METÁLICO EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1	633,09	775,34	775,34	0,42 %
3.12	103197	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BALANÇO DE 2 LUGARES COM ESTRUTURA METÁLICA EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1	1.074,44	1.315,86	1.315,86	0,71 %
5			ELÉTRICO					25.230,91	13,62 %
5.3	071391	GOINFRA	HASTE CANTONEIRA 2,40 M C/CONECTOR	Un	15	100,85	123,51	1.852,65	1,00 %
5.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1124,68	4,93	6,03	6.781,82	3,66 %
5.6	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	156,85	7,66	9,38	1.471,25	0,79 %
5.7	070710	GOINFRA	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40CM (MEDIDAS INTERNAS) COM TAMPA E DRENO BRITA	Un	15	180,18	220,66	3.309,90	1,79 %
5.8	070541	GOINFRA	CABO DE COBRE NU 16 MM2 (6,94 M/KG)	M	12,2	18,70	22,90	279,38	0,15 %
5.10	071195	GOINFRA	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 32MM	M	84,97	13,16	16,11	1.368,86	0,74 %
5.11	071193	GOINFRA	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 20MM	M	231,23	10,78	13,20	3.052,23	1,65 %
5.12	071194	GOINFRA	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL - MANGUEIRA CORRUGADA LEVE - DIAM. 25MM	M	288,02	11,00	13,47	3.879,62	2,09 %
5.13	105921	SINAPI	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 200 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	30	88,06	107,84	3.235,20	1,75 %
6			ADMINISTRAÇÃO GERAL					7.583,80	4,09 %
6.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	41,07	50,29	4.023,20	2,17 %
6.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20	145,37	178,03	3.560,60	1,92 %

Total sem BDI 151.284,36
Total do BDI 33.969,79
Total Geral 185.254,15

Lorena Fatima Silva
CREA 25178/D-GO

Rubiataba, 25 de Fevereiro de 2026